
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    466

DEL         27 novembre 2025

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: UFFICIO DI STATO CIVILE. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA RILEGATURA DEGLI ATTI DI 
STATO CIVILE ALLA DITTA GASPARINI GIACOMO LEGATORIA – CIG 
B942A242DD 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DELLE CARTELLINE 
DEGLI ALLEGATI DEI REGISTRI DI STATO CIVILE ALLA DITTA 
GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. – CIG B942B9A77E

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che  occorre procedere all’acquisizione del  servizio di  rilegatura dei  registri  di 
Stato Civile relativi agli anni 2023/2024/2025, unitamente all'archiviazione degli allegati agli atti 
dei registri di stato civile, e che il servizio deve rispettare specifiche caratteristiche per garantirne la 
resistenza nel corso degli anni.

Preso atto che l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio
2019), modificando l'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria  
2007),  ha  disposto  che  entro  la  soglia  di  €  5.000,00  la  stazione  appaltante  possa  procedere 
all'acquisto di beni e servizi senza ricorrere al MePa.

Dato atto che:
-  l'art.  49,  comma 6  del  D.  Lgs.  36/2023  consente  la  deroga  all'applicazione  del  principio  di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede, “salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 
servizi e forniture,  ivi  compresi i  servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante.

Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, nell'individuazione degli operatori economici a cui affidare l’incarico per la rilegatura 

Determina n. 466 del  27 novembre 2025
Pagina 1  di 3



degli atti di Stato Civile relativi agli anni 2023/2024/2025 e per la fornitura delle cartelline degli 
allegati dei registri di Stato Civile.

Dato atto che l'Ufficio di Stato Civile ha richiesto:
- un preventivo per la rilegatura degli atti di stato civile relativi agli anni 2023/2024/2025 alla ditta 
Gasparini  Giacomo  Legatoria  –  con  sede  in  via  B.  Luini  n.  126  –  10149  Torino  -  P.IVA 
05668950016;
- un preventivo per la fornitura delle cartelline degli allegati dei registri di stato civile alla ditta 
Grafiche E. Gaspari S.r.l. - P.IVA 00089070403– con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Granarolo 
dell'Emilia (BO).

Preso atto che:
- la ditta Gasparini Giacomo Legatoria – con sede in via B. Luini n. 126 – 10149 Torino - P.IVA 
05668950016" ha presentato un preventivo per un importo pari a € 337,50 + IVA 22%;
- la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. - P.IVA 00089070403– con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 
Granarolo dell'Emilia (BO) ha presentato un prevenitvo per un importo pari a € 122,50 + IVA 22%.

Dato atto che la spesa necessaria per procedere in merito trova copertura finanziaria ai fondi  
del codice 01|03|1|103|01.3|1030213004 (cap. 148/103) del bilancio 2025/2027, esercizio 2025.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2026/2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1 Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di affidare  alla ditta Gasparini Giacomo Legatoria – con sede in via B. Luini n. 126 – 10149 
Torino  -  P.IVA 05668950016, il  servizio  di  rilegatura  degli  atti  di  stato  civile  per  il  periodo 
2023/2025 per un importo pari a € 337,50 + IVA 22%;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 411,75 a favore della ditta Gasparini Giacomo Legatoria 
come di seguito indicato:

ANNO CODICE DI 
BILANCIO

CAP DESCRIZIONE IMPORTO

2025
01|03|1|103|01.3|

1030213004
148/
103

RILEGATURA REGISTRI DI 
STATO CIVILE, DETERMINE E 
DELIBERE, CONTRATTI

€ 411,75

4. Di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. - P.IVA 00089070403– con sede in via Minghetti  
n. 18 – 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) la fornitura delle cartelline degli allegati dei registri di  
stato civile per un importo pari a € 122,50 + IVA 22%.

Determina n. 466 del  27 novembre 2025
Pagina 2  di 3



5. Di impegnare la spesa complessiva di € 149,45 a favore della ditta  Grafiche E. Gaspari S.r.l. 
come di seguito indicato:

ANNO CODICE DI 
BILANCIO

CAP DESCRIZIONE IMPORTO

2025
01|03|1|103|01.3|

1030213004
148/
103

RILEGATURA REGISTRI DI 
STATO CIVILE, DETERMINE E 
DELIBERE, CONTRATTI € 149,45

6  Di  comunicare,  ai  sensi  dell'art.  191  del  D.  Lgs.  267/2000  alle  ditte  suddette  l'avvenuta 
registrazione dell'impegno di spesa nonchè il Cig assegnato al presente servizio.

7.  Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

8. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica.

9. A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento 
è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   27 novembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Gianluca
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 7 del 27/11/2025

Determina n. 466 del  27 novembre 2025
Pagina 3  di 3


